
Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 1 

Viedma, (RN), 14 Febrero 1996 
 
VISTO: 

El Expediente Nº 026.312- DNM – 96 del registro del Consejo Provincial de 
Educación y la necesidad de reestructurar la organización y funcionamiento del Nivel 
Medio en relación a las pautas establecidas por el gobierno provincial,  y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que sucesivos informes, estado de gestión, encuestas y 
diagnósticos señalan dificultades en aspectos administrativos y pedagógicos en los 
establecimientos que desde 1986 funcionan en el ámbito de la reforma de Nivel Medio 
impulsada por la Resolución Nº 964/86; 

 
Que no han podido cumplirse satisfactoriamente los objetivos 

propuestos en la resolución; 
 
Que no resulta posible revertir esta situación en el marco de los 

actuales recursos humanos y económicos que se disponen; 
 
Que a partir del año 1992 no ha podido extenderse la Reforma por 

las mismas razones; 
 
Que deben plantearse estrategias que permitan las adecuaciones 

necesarias en el sistema educativo provincial de acuerdo a la Ley Federal de Educación 
y la Ley Orgánica de Educación; 
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º.- DEROGAR a partir del 1/3/96 la Resolución Nº 964/86 por la que se 
implementó  la Reforma de Nivel Medio y las normas que se dictaron en relación a la 
misma. 
 
ARTICULO 2º.- APROBAR a partir del presente ciclo lectivo para los establecimientos 
afectados por la supresión del C.B.U. el Plan de Estudios que como Anexo I se 
incorpora a esta resolución. 
 
ARTICULO 3º.- APROBAR los planes de estudios de los Ciclos Superiores 
Modalizados que como Anexo II se incorporan a esta resolución. 
 
ARTICULO 4º.- DAR por exceptuados los Talleres Opcionales, Talleres Integrales, 
Taller de Conceptos y Taller de Proyectos que con carácter de previos adeuden los 
alumnos que al 1º de marzo de 1996 cursen de 2º a 5º año en dichos establecimientos. 
 
ARTICULO 5º.- INTRUIR a la Dirección de Nivel Medio para que en el término de 
diez días hábiles elabore la norma para la Evaluación, Acreditación y Promoción de los 
alumnos de Nivel Medio. 
 



Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 2 

ARTICULO 6º.- APROBAR como Contenidos Básicos para el presente período lectivo 
los indicados bajo la denominación que a continuación se detalla: 
 
“NOCIONES BASICAS” – obrantes en el Currículum del Ciclo Básico Unificado 
(aprobado por Resolución Nº 360/91) a partir de fojas 59, y 
“CONTENIDOS SUGERIDOS”- obrantes en el Currículum del Ciclo Superior 
Modalizado (aprobados por Resolución Nº 523/90) a partir de fojas 364.- 
 
ARTICULO 7º.- ESTABLECER que la reubicación de los docentes titulares afectados 
por la presente, se realizará en el marco del Estatuto del Docente y las Resoluciones que 
lo reglamentan. 
 
ARTICULO 8º.- REGISTRESE, comuníquese y archívese.- 
 

RESOLUCIÓN Nº 201 
D.N.M. 

Lic. Raul O. Otero -  Presidente 
Carlos Alberto Esnal   -   a/c. Secretaria General 

Consejo Provincial de Educación 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 3 

 
ANEXO I 

 
ASIGNATURAS                                     1º AÑO                      2º AÑO                     3º 
AÑO 
 
LENGUA Y LITERATURA                       6                                 6                               6 
 
MATEMÁTICA                                          6                                 6                                6 
 
HISTORIA                                                  3                                 3                                3 
 
GEOGRAFIA                                              3                                  3                               3 
 
BIOLOGÍA                                                  3                                 3                                3 
 
IDIOMA EXTRANJERO                           3                                  3                               3 
 
EDUCACIÓN CÍVICA                               2                                 2                               2 
 
PLASTICA                                                  2                                 2                               2 
 
MUSICA                                                      2                                 2                              2 
 
QUÍMICA                                                    2                                 2                               2 
 
FÍSICA                                                         2                                 2                               2 
 
                                                                  --------                      ----------                   --------
- 
 
                                                                     34                             34                               34 
 
EDUCACIÓN FÍSICA                                 3                               3                                  3 
                                                                   -------                       ----------                   -------
-- 
 
                                                                    37 hs.                         37 hs.                    37 hs. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 4 

 
 

ANEXO II 
 

CICLO SUPERIOR MODALIZADO 
 
TRONCO COMUN 
 
ASIGNATURAS                                                        4º AÑO                                5º 
AÑO 
 
MATEMATICA                                                       4                                           4 
 
FISICA                                                                      2                                           2 
 
QUIMICA                                                                 2                                           2 
 
BIOLOGIA                                                               2                                           2 
 
COMUNICACION ORAL Y ESCRITA                 3                                           3 
 
LITERATURA, ARTE Y SOCIEDAD                   3                                           3 
 
GEOGRAFIA                                                           2                                           2 
 
HISTORIA                 2            2 
 
         --------------                         ----------------- 
 
              20 HORAS                         20 HORAS 
 
EDUCACIÓN FÍSICA              3                                         3 
 
                                                                         ---------------                          ---------------- 
  
                                                                             23 HORAS                           23 HORAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 5 

MODALIDAD CIE�CIAS �ATURALES APLICADAS 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
IDIOMA         3 HS 
ECOLOGÍA        4 HS 
BIOTECNOLOGÍA       4 HS 
BIOLOGÍA APLICADA I       4 HS 
         ----------------------- 
         15 HS 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
IDIOMA         3 HS 
INTRODUCCIÓN A LA ECONOMIA DE EMPRESAS                  3 HS 
GENETICA        3 HS 
QUÍMICA APLICADA       3 HS 
BIOLOGÍA  APLICADA I I       3 HS 
         ------------------------ 
         15 HS 
 
 
 

CICLO SUPERIOR MODALIZADO 

 

TRO�CO MODALIZADO 

 

MODALIDAD: BACHILLERATO CO� ORIE�TACIÓ� E� TURISMO 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
INTRODUCCION AL TURISMO      3 HS 
AREAS NATURALES REGIONALES     2 HS 
RELACIONES PUBLICAS Y HUMANAS     2 HS 
BIOLOGÍA APLICADA       2 HS 
IDIOMA INGLES        3 HS 
IDIOMA PORTUGUES       3 HS 
         ------------------------ 
         15 HS 
 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
PATRIMONIO CULTURAL      3 HS 
SERVICIOS TURÍSTICOS       5 HS 
MERCADO TURÍSTICO       2 HS 
IDIOMA INGLES        3 HS 
IDIOMA PORTUGUES       2 HS 
         ----------------------- 
         15 HORAS 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 6 

 

MODALIDAD PEDAGÓGICA 
 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
PROBLEMAS EDUCATIVOS NACIONALES Y REGIONALES   3 HS 
HISTORIA SOCIAL DE LA EDUCACIÓN     4 HS 
SOCIOLOGÍA        4 HS 
IDIOMA         4 HS 
        ----------------------- 
         15 HS 
 
 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
PEDAGOGÍA        4 HS 
POLÍTICA Y LEGISLACIÓN DE LA EDUCACIÓN    3 HS 
PSICOLOGÍA INSTITUCIONAL      3 HS 
IDIOMA         3 HS 
TALLER DE DINAMICA GRUPAL      2 HS 
         ------------------------ 
         15 HS 
 
 
 
 

MODALIDAD BACHILLERATO E� TEC�OLOGÍA DE LA I�FORMACIO� 
 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
TECNOLOGÍA Y TELECOMUNICACIONES     3 HS 
INTRODUCCIÓN A LA INFORMATICA     2 HS 
LOGICA MATEMÁTICA       3 HS 
INGLES         3 HS 
TALLER DE PRODUCCIÓN      4 HS 
         ------------------------ 
         15 HS 
 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
APLICACIONES INFORMATICAS      3 HS 
FUNDAMENTOS DE PROGRAMACIÓN     3 HS 
ESTADÍSTICA        3 HS 
INGLES         3 HS 
TALLER DE PRODUCCIÓN      3 HS 
         -------------------------- 
         15 HS 
 

 

 



Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 7 

 

BACHILLERATO CO� ORIE�TACIÓ� E� COMU�ICACIÓ� SOCIAL 
 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
CIENCIAS DEL HOMBRE I      4 HS 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN     4 HS 
COMUNICACIÓN I       4 HS 
IDIOMA         3 HS 
         ----------------------- 
         15 HS 
 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
CIENCIAS DEL HOMBRE I I      4 HS 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN     4 HS 
COMUNICACIÓN I I      4 HS 
IDIOMA         3 HS 
         ----------------------- 
         15 HS 
 
 
 
 

MODALIDAD GESTIO� PÚBLICA 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
DERECHO PUBLICO I       3 HS 
ADMINISTRACIÓN       3 HS 
ECONOMIA        3 HS 
INFORMATICA        3 HS 
INGLES         3 HS 
         ------------------------ 
         15 HS 
 
 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
DERECHO ADMINISTRATIVO      2 HS 
HACIENDA PÚBLICA       3 HS 
TECNOLOGÍA DE GESTION      3 HS 
INFORMATICA        2 HS 
ESTADO Y SOCIEDAD       2 HS 
INGLES         3 HS 
         ------------------------ 
         15 HS 
 
 
 
 
 
 



Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 8 

MODALIDAD PROMOCIO� SOCIO CULTURAL 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
ANTROPOLOGÍA CULTURAL      3 HS 
COMUNICACIÓN I       2 HS 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN     3 HS 
IDIOMA         4 HS 
TALLER REGIONAL       3 HS 
        ---------------------- 
         15 HS 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
SOCIOLOGÍA        2 HS 
INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA SOCIAL E INSTITUCIONAL    3 HS 
COMUNICACIÓN I I       2 HS 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN     2 HS 
INGLES         3 HS 
TALLER REGIONAL       3 HS 
         ----------------------- 
         15 HS 
 
 

MODALIDAD TÉC�ICA 
4º AÑO 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
ELECTROTECNIA       4 HS 
MECANICA I        4 HS 
TERMODINÁMICA       2 HS 
DIBUJO TÉCNICO       4 HS 
TALLER DE MAQUINAS Y HERRAMIENTAS    4 HS 
TALLER DE ELECTRICIDAD      4 HS 
TALLER DE MECANICA       4 HS 
IDIOMA         3 HS 
        ------------------------ 
         29 HS 
 
5º AÑO 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
ELECTROTECNIA I I        4 HS 
ELEMENTOS DE MAQUINAS      4 HS 
MAQUINAS TERMICAS       3 HS 
ORGANIZACIÓN Y ADMINISTRACIÓN INDUSTRIAL   3 HS 
CONOCIMIENTO DE LOS MATERIALES     2 HS 
DIBUJO TÉCNICO       4 HS 
IDIOMA         3 HS 
TALLER DE ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA    4 HS 
TALLER DE MECANICA       4 HS 
TALLER DE MAQUINAS Y HERRAMIENTAS    4 HS 
        ------------------------ 
         35 HS 

 

 

 

 

 



Provincia de Río Negro 
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
 

 ES COPIA /hlr. 9 

MODALIDAD BIOTEC�OLOGÍA 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
BIOLOGÍA Y FISIOLOGÍA CELULAR     3 HS 
MICROBIOLOGIA       3 HS 
FERMENTACIÓN        3 HS 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA I   3 HS 
IDIOMA         3 HS 
        ----------------------- 
         15 HS 
 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
INTRODUCCIÓN AL DISEÑO DE UNIDADES DE PRODUCCIÓN  3 HS 
MICROBIOLOGIA INDUSTRIAL      2 HS 
BIOSEGURIDAD Y BIOTECNOLOGÍA     3 HS 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN I I    2 HS 
IDIOMA         3 HS 
INTRODUCCIÓN A LA ECONOMIA DE EMPRESA    2 HS 
         ---------------------- 
         15 HS 
 
 
 

BACHILLER MODALIDAD EMPRESARIAL 
 
4º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
ECONOMIA        2 HS 
CONTABILIDAD        4 HS 
ORGANIZACIÓN DE EMPRESA      2 HS 
ELEMENTOS DEL DERECHO I      2 HS 
TECNOLOGÍA        2 HS 
INGLES         3 HS 
         ------------------------ 
         15 HS 
 
 
5º AÑO 
 
ASIGNATURAS       CARGA HORARIA 
 
ECONOMIA        2 HS 
CONTABILIDAD I I       4 HS 
ADMINISTRACIÓN Y COMERCIALIZACION    2 HS 
LIQUIDACIÓN DE SUELDOS Y TÉCNICAS IMPOSITIVAS   2 HS 
MATEMÁTICA FINANCIERA      2 HS 
INGLES         3 HS 
         ----------------------- 
         15 HS 
 


